Дело №1-103 /2017

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Углич 10 августа 2017г.

Угличский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Суворовой О.А., 

с участием: - государственного обвинителя - заместителя Угличского межрайонного прокурора ЯО Антоновича В.И., 

- потерпевших ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО11, 

- подсудимых ФИО29, ФИО30, 

- их защитников соответственно - адвоката АК УМО ФИО31, представившего ордер № от 04.08.2017г., адвоката Кириченко О.В., представившей ордер № от 03.08.2017г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО29, 

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО30, 

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО29 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему органом предварительного расследования обвинением в совершении:

- десять краж, т.е. тайных хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, две из них - с причинением значительного ущерба гражданину, одну из них - группой лиц по предварительному сговору;

- четырех покушений на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, одну из них - группой лиц по предварительному сговору, недоведенные до конца по независящим от него обстоятельствам;

- двух краж, т.е. тайных хищений чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- одной кражи, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение;

- двух краж, т.е. тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище;

- двух краж, т.е. тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- семь покушений на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, недоведенные до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО30 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему органом предварительного расследования обвинением в совершении:

- одной кражи, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору;

- одного покушения на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, недоведенные до конца по независящим от него обстоятельствам;

- двух краж, т.е. тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- семи покушений на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, недоведенные до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО7, пришел к ее садовому участку № в садовом товариществе 

<

адрес>. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома дверей, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО7, расположенного на садовом участке № в садовом товариществе 

<

адрес>, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО7 имущество: вешалку для шапок в виде «рогов», стоимостью 500 рублей, соковарку 

<

данные изъяты>, стоимостью 500 рублей, соковыжималку, стоимостью 1000 рублей, два электрических самовара, стоимостью 200 рублей каждый, общей стоимостью 400 рублей, продукты питания (крупы, молоко) на сумму 300 рублей, 5 бутылок водки, объемом 0,5 литра, стоимостью 200 рублей каждая, общей стоимостью 1000 рублей, металлическую подставку, стоимостью 200 рублей. Продолжая преступные действия, имея единый умысел на тайное хищение имущества ФИО7, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29, находясь на садовом участке № в садовом товариществе 

<

адрес> умышленно тайно похитил оставленные без присмотра, принадлежащие ФИО7 кастрюлю объемом 2 литра с крышкой, стоимостью 300 рублей, металлический ковш, стоимостью 50 рублей, металлическую кастрюлю из детского набора, стоимостью 20 рублей, алюминиевый бидон (фляга) емкостью 40 литров, стоимостью 400 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО7 ущерб на общую сумму 4670 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 и ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из садового дома (жилище), принадлежащего ФИО3, расположенного на садовом участке № садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, пришли к указанному дому. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29 и ФИО30, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проникли внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО3, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершили действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из садового дома (жилище), принадлежащего ФИО4, расположенного на садовом участке № садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, пришел к указанному дому. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО4, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершил действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако, по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО1, расположенной на садовом участке № в садовом некоммерческом товариществе 

<

адрес>, пришел к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО1, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО1 имущество: бензопилу, стоимостью 6000 рублей, бензотриммер, стоимостью 2500 рублей, садовую тачку, стоимостью 2000 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО1 значительный ущерб на общую сумму 10500 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из садового дома (жилище), принадлежащего ФИО5, расположенного на садовом участке № в садовом некоммерческом товариществе 

<

адрес>, пришел к указанному садовому дому. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома окна, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО5, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО5 имущество: электропилу, стоимостью 5000 рублей, электрический водяной насос "Ручеек", стоимостью 1500 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО5 значительный ущерб на общую сумму 6500 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из садового дома (жилище), принадлежащего ФИО5, расположенного на садовом участке № в садовом некоммерческом товариществе 

<

адрес>, пришел к указанному садовому дому. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО5, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО5 имущество: электрический водяной насос «Ручеек», стоимостью 2500 рублей, 2 бухты электропроводов, стоимостью 750 рублей каждая, на общую сумму 1500 рублей, 4 соединительные муфты стоимостью 250 рублей каждая, на общую сумму 1000 рублей, дорожный чемодан стоимостью 4000 рублей; решётку для жарки стоимостью 700 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО5 значительный ущерб на общую сумму 9700 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из садового дома (жилище), принадлежащего ФИО8, расположенного на садовом участке № садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, пришел к указанному дому. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО8, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершил действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако, по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО9, расположенной на садовом участке № в садовом товариществе 

<

адрес>, пришел к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись гвоздодером, принесенным с собой, путём срыва навесных замков, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО9, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО9 имущество: угольный самовар, стоимостью 8000 рублей, тележку, стоимостью 5000 рублей, металлический каркас от шатровой палатки, стоимостью 6000 рублей, металлический каркас от торговой палатки, стоимостью 3000 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО9 значительный ущерб на общую сумму 22000 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из садового дома (жилище), принадлежащего ФИО6, расположенного на садовом участке № в садовом товариществе 

<

адрес>, пришел к указанному садовому дому. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома замка, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО6, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО6 имущество: 2 подстаканника, стоимостью 150 рублей каждый, на общую сумму 300 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО6 ущерб на общую сумму 300 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО10, расположенной на садовом участке № в садовом товариществе 

<

адрес>, пришел к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома замка, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО10, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО10 имущество: 2 бочки объёмом по 230 литров, стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей; металлическую флягу объёмом 40 литров, стоимостью 400 рублей; титановую лопату, стоимостью 1000 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО10 ущерб на общую сумму 3400 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из садового дома (жилище), принадлежащего ФИО11, расположенного на садовом участке № в садовом товариществе 

<

адрес>, пришел к указанному садовому дому. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома замка, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО11, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО11 имущество: казан с крышкой, стоимостью 2200 рублей, гаечный рожковый ключ 22x24, стоимостью 50 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО11 ущерб на общую сумму 2250 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО12, пришел к его садовому участку № в садовом товариществе 

<

адрес>. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома замка, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь первой хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО12, расположенной на садовом участке № в садовом товариществе 

<

адрес>, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершил действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако, по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. Продолжая преступные действия, имея единый умысел на тайное хищение имущества ФИО12, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29, находясь на садовом участке № в садовом товариществе 

<

адрес>, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путем взлома замка на двери, незаконно проник во вторую хозяйственную постройку, принадлежащую ФИО12, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО12 имущество: 5 водопроводных кранов, стоимостью 200 рублей каждый, на общую сумму 1000 рублей; титановую лопату, стоимостью 2500 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО12 ущерб на общую сумму 3500 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из садового дома (жилище), принадлежащего ФИО13, расположенного на садовом участке № в садовом товариществе 

<

адрес>, пришел к указанному садовому дому. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём разбития стекла в оконной раме, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО13, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащий ФИО13 чугунок, стоимостью 2000 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО13 ущерб на общую сумму 2000 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из садового дома (жилище), принадлежащего ФИО14, расположенного на садовом участке № в садовом товариществе 

<

адрес>, пришел к указанному садовому дому. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома замка, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО14, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО14 имущество: самокат, стоимостью 1000 рублей, алюминиевую сковороду, стоимостью 800 рублей, чайник, стоимостью 500 рублей, сумку-тележку, стоимостью 1400 рублей, дорожную сумку, стоимостью 2000 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО14 ущерб на общую сумму 5700 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из садового дома (жилище), принадлежащего ФИО15, расположенного на садовом участке № в садовом товариществе 

<

адрес>, пришел к указанному садовому дому. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома замка, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО15, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО15 имущество: куртку, стоимостью 300 рублей, две керосиновые лампы, стоимостью 500 рублей каждая, на общую сумму 1000 рублей, титановую лопату, стоимостью 1000 рублей, ящик из полимерного материала с инструментами (отвёртки, пассатижи, молоток, гаечные ключи), стоимостью 1500 рублей, подсвечник, стоимостью 500 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО15 ущерб на общую сумму 4300 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из садового дома (жилище), принадлежащего ФИО16, расположенного на садовом участке № в садовом товариществе 

<

адрес>, пришел к указанному садовому дому. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путем разбития стекла в оконной раме, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО16, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащую ФИО16 портативную газовую плиту, стоимостью 500 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО16 ущерб на общую сумму 500 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из садового дома (жилище), принадлежащего ФИО32, расположенного на садовом участке № садового товарищества 

<

адрес>, пришел к указанному дому. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО32, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершил действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако, по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 и ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО18, расположенной на садовом участке № садового товарищества 

<

адрес>, пришли к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29 и ФИО30, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проникли внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО18, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитили принадлежащее ФИО18 имущество: мужскую джинсовую куртку, стоимостью 300 рублей, мужскую брезентовую куртку, не представляющую материальной ценности, ковер, стоимостью 200 рублей, женскую куртку, стоимостью 100 рублей, деталь от насоса, стоимостью 50 рублей, пачку сахарного песка весом 1 кг, стоимостью 40 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 и ФИО30 с места преступления скрылись, обратили похищенное в личное пользование и распорядились им по своему усмотрению, причинив ФИО18 ущерб на общую сумму 690 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 и ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО19, расположенной на садовом участке № садового товарищества 

<

адрес>, пришли к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29 и ФИО30, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись гвоздодером, принесенным с собой, путём взлома замка, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проникли внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО19, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершили действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 и ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО20, расположенной на садовом участке № садового товарищества 

<

адрес>, пришли к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29 и ФИО30, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись гвоздодером, принесенным с собой, путём взлома замка, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проникли внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО20, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитили принадлежащую ФИО20 куртку, стоимостью 300 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 и ФИО30 с места преступления скрылись, обратили похищенное в личное пользование и распорядились им по своему усмотрению, причинив ФИО20 ущерб на сумму 300 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 и ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО21, расположенной на садовом участке № садового товарищества 

<

адрес>, пришли к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29 и ФИО30, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома замка, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проникли внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО21, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершили действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 и ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из садового дома (жилище), принадлежащего ФИО22, расположенного на садовом участке № садового товарищества 

<

адрес>, пришли к указанному дому. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29 и ФИО30, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись гвоздодером, принесенным с собой, путём взлома двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проникли внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО22, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитили принадлежащее ФИО22 имущество: рулон туалетной бумаги 

<

данные изъяты> стоимостью 15 рублей, 2 телевизионных кабеля длиной по 2 метра каждый, стоимостью по 25 рублей за погонный метр, на общую сумму 100 рублей. С похищенным имуществом ФИО29 и ФИО30 с места преступления скрылись, обратили похищенное в личное пользование и распорядились им по своему усмотрению, причинив ФИО22 ущерб на общую сумму 115 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 и ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО23, расположенной на садовом участке № садового товарищества 

<

адрес>, пришли к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29 и ФИО30, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома замка, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проникли внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО23, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершили действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 и ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО24, расположенной на садовом участке № садового товарищества 

<

адрес>, пришли к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29 и ФИО30, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома замка, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проникли внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО24, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершили действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29 и ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО25, расположенной на садовом участке № садового товарищества 

<

адрес>, пришли к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29 и ФИО30, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома замка, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проникли внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО25, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершили действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 и ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО26, расположенной на садовом участке № садового товарищества 

<

адрес>, пришли к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29 и ФИО30, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путём взлома замка, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проникли внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО26, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершили действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 и ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО27, расположенной на садовом участке № садового товарищества 

<

адрес>, пришли к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29 и ФИО30, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, через незапертую дверь, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проникли внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО27, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершили действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО28, пришел к ее садовому участку, расположенному на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО29, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путем разбора стены, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник в первую хозяйственную постройку, принадлежащую ФИО28, расположенную на ее садовом участке, расположенном на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащие ФИО28 металлические изделия, бывшие в употреблении (листовое железо, металлические решетки, металлические трубы и иной металл). Продолжая преступные действия, имея единый умысел на тайное хищение имущества ФИО28, в период времени с 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на садовом участке ФИО28, расположенном на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>, ФИО29, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия металлическим предметом, путем взлома замка на двери, незаконно, проник во вторую хозяйственную постройку, принадлежащую ФИО28, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО28 металлическое изделие - лестницу, бывшую в употреблении. С похищенными металлическими изделиями, бывшими в употреблении, общим весом 40 кг, стоимостью 8 руб. 25 коп. за кг, ФИО29 с места преступления скрылся, обратив его в личное пользование, и распорядился им впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО28 ущерб на общую сумму 330 рублей. 

В судебном заседании подсудимые ФИО29 и ФИО30 виновными себя признали полностью и подтвердили ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку обвинение им понятно, с обвинением они согласны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке им понятны, а ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитниками. 

Государственный обвинитель, защитники, потерпевшие ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО11 согласились с ходатайством подсудимых о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. От потерпевших ФИО7, ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО6, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28 в суд поступили заявления и телефонограммы о согласии на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд считает возможным вынесение приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ, так как не усматривает к этому каких-либо препятствий. Ходатайство подсудимыми заявлено своевременно, добровольно, согласовано с защитниками, с предъявленным обвинением подсудимые согласны, вину признают полностью, последствия удовлетворения ходатайства им разъяснены, а обвиняется они в совершении преступлений, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО29 правильно квалифицированы: 

-по эпизодам потерпевших ФИО7, ФИО33, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 – по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, 

-по эпизодам потерпевших ФИО5, ФИО5 – по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, 

-по эпизоду потерпевшей ФИО22 – по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, 

-по эпизодам потерпевших ФИО4, ФИО8, ФИО17– по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, недоведенные до конца по независящим от него обстоятельствам;

-по эпизодам потерпевшей ФИО3 – по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, недоведенные до конца по независящим от него обстоятельствам;

-по эпизодам потерпевших ФИО1, ФИО9 – по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду потерпевшего ФИО10 – по п.п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизодам потерпевших ФИО12, ФИО28 – по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище;

- по эпизодам потерпевших ФИО18, ФИО20, – по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, 

- по эпизодам потерпевших ФИО19, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 – по ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, недоведенные до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Действия ФИО30 правильно квалифицированы: 

-по эпизоду потерпевшей ФИО22 – по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, 

- по эпизодам потерпевшей ФИО3 – по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как как покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, недоведенные до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по эпизодам потерпевших ФИО18, ФИО20, – по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, 

- по эпизодам потерпевших ФИО19, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 – по ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, недоведенные до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие в виде предыдущего наказания оказалось недостаточным, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца. 

ФИО29 совершил 28 умышленных преступлений корыстной направленности, 10 из которых тяжкие преступления, четыре - покушения на тяжкие преступления, семь - преступления средней тяжести, семь - покушений на преступления средней тяжести. 

ФИО30 совершил 11 умышленных преступлений корыстной направленности, одно из которых тяжкое преступление, одно - покушение на тяжкое преступление, два - преступления средней тяжести, семь - покушений на преступления средней тяжести. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО29, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, о чем также свидетельствует принесение потерпевшим публичных извинений в судебном заседании, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый предоставил информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, состояние здоровья подсудимого: установленное заключением судебно-психиатрической экспертизы психическое расстройство -синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ, средней стадии (полинаркомания второй стадии), которое имело у него место во время совершения деяний, не ограничивало его возможность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также другие заболевания. 

В отношении двух детей ФИО29 лишен родительских прав, в связи с чем, оснований для признания смягчающим его наказание обстоятельством - наличие несовершеннолетних детей, не имеется. 

При определении вида и размера наказания ФИО29 суд принимает во внимание, что он ранее неоднократно судим, в том числе за совершение преступлений средней тяжести, отбывал наказание в местах лишения свободы, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, в связи с чем, в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО29 имеется отягчающее его наказание обстоятельство – рецидив преступлений. По эпизодам потерпевших ФИО7, ФИО33, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО5, ФИО5, ФИО22, ФИО4, ФИО8, ФИО17, ФИО3 вид рецидив в соответствии с п. «а» ч.2 ст. 18 УК РФ суд определяет как опасный. 

ФИО29 привлекался к административной ответственности, на учете у врача-психиатра не состоит, с 08.08.2016г. состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «полинаркомания», по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее алкогольными напитками, не работающий, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-12 УФСИН по ЯО характеризовался удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО30, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, о чем также свидетельствует принесение потерпевшим публичных извинений в судебном заседании, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, по эпизодам потерпевших ФИО22, ФИО18, ФИО20, ФИО19, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 - явки с повинной, по эпизодам потерпевших ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО23, ФИО26 - иные действия, направленные на заглаживание вреда причиненного потерпевшим, 

При определении вида и размера наказания ФИО30, суд принимает во внимание, что он ранее судим, в том числе за тяжкие преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, в связи с чем, в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО30 имеется отягчающее его наказание обстоятельство – рецидив преступлений. По эпизодам потерпевших ФИО22, ФИО3 вид рецидив в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ суд определяет как опасный. 

ФИО30 не привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, совершил преступления в период административного надзора, установленного решением Рыбинского городского суда ЯО от 14.06.2016г., по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-12 УФСИН по ЯО характеризовался положительно, трудоустроен дворником у ИП ФИО2

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, учитывая положения ч.1 ст. 73 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимых за содеянное будет являться реальное лишение свободы. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному. При определении размера наказания ФИО29 и ФИО30 по всем эпизодам суд исходит из пределов, установленных ч. 5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ, по эпизодам покушения на преступление - также ч.3 ст.66 УК РФ. Положения ч.1 ст. 62 УК РФ не применяются, в связи с установлением отягчающего наказание подсудимых обстоятельства. 

Оснований для назначения подсудимым дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает, с учетом их материального положения и характеризующих данных. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, как и для применения ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ. 

С учетом категорий совершенных преступлений, окончательное наказание подсудимому ФИО29 и ФИО30 суд назначает по совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания подсудимые ФИО29 и ФИО30 подлежат направлению в исправительную колонию строгого режима.

Иски потерпевшей ФИО1, с учетом уточнения требований в судебном заедании, потерпевших ФИО5, ФИО9, ФИО11 к подсудимому ФИО29 о возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат полному удовлетворению. Размер материального ущерба подтвержден предъявленным подсудимому обвинением, с которым он согласился. Подсудимый ФИО29 иски потерпевших признал полностью, что также является основанием для его удовлетворения. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

-обувь ФИО30 - надлежит выдать законному владельцу ФИО30, его представителям, при невостребовании в 3-месячный срок – уничтожить; обувь, куртку, капюшон - надлежит выдать законному владельцу ФИО29, его представителям, при невостребовании в 3-месячный срок – уничтожить; - гвоздодёр, фонарик, навесной замок, прирезной замок, фрагмент древесины,– надлежит уничтожить; соковарку, электрический самовар, кастрюлю, металлический ковш, металлическую кастрюлю из детского набора, алюминиевый бидон (фляга), выданные ФИО7, рулон туалетной бумаги, 2 телевизионных кабеля, выданные ФИО22, женскую куртку, деталь от насоса, пачку сахарного песка весом 1 кг, выданные ФИО18, металлическую лестницу, выданную ФИО28, детские санки, выданные ФИО29 – надлежит оставить у последних.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО29 признать виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п.«а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца за каждое из десяти преступлений, 

по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев за каждое из четырех преступлений, 

по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 мес. за каждое из двух преступлений, 

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 мес. за каждое из трех преступлений,

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 мес. за каждое из двух преступлений, 

по ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 мес. за каждое из семи преступлений. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО29 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО29 исчислять с 10.08.2017г., зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей по настоящему делу с 24.02.2017г. по 09.08.2017г. включительно.

Меру пресечения – содержание под стражей – ФИО29 до вступления приговора в законную силу не изменять.

ФИО30 признать виновным в совершении одного преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по п.«а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца, 

по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, 

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 мес. за каждое из двух преступлений, 

по ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 мес. за каждое из семи преступлений. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО30 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО30 исчислять с 10.08.2017г., зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей по настоящему делу с 24.04.2017г. по 09.08.2017г. включительно.

Меру пресечения – содержание под стражей – ФИО30 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: обувь - выдать законному владельцу ФИО30, его представителям, при невостребовании в 3-месячный срок – уничтожить; обувь, куртку, капюшон ФИО29 - выдать законному владельцу ФИО29, его представителям, при невостребовании в 3-месячный срок – уничтожить; - гвоздодёр, фонарик, навесной замок, прирезной замок, фрагмент древесины, –уничтожить; соковарку, электрический самовар, кастрюлю, металлический ковш, металлическую кастрюлю из детского набора, алюминиевый бидон (фляга), выданные ФИО7, рулон туалетной бумаги, 2 телевизионных кабеля, выданные ФИО22, женскую куртку, деталь от насоса, пачку сахарного песка, выданные ФИО18, металлическую лестницу, выданную ФИО28, детские санки, выданные ФИО29, – оставить у последних.

Гражданский иск потерпевшей ФИО1 удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО29 в пользу ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 10500 (десять тысяч пятьсот) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО9 удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО29 в пользу ФИО9 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 22000 (двадцать две тысячи ) рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО5 удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО29 в пользу ФИО5 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 9000 (девять тысяч ) рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО11 удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО29 в пользу ФИО11 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 2250 (две тысячи двести пятьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Угличский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными - в тот же срок с момента получения или вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова